
 1 

平成 29年度 大田区区民協働推進会議（第１回） 

日時：平成 29年 4月 27日（木） 

場所：本庁舎２階 201会議室 

【議題】 

１ 委嘱状の交付、委員の紹介、事務局の紹介 

２ 会長の選出 

３ 副会長の選出 

４ 区民協働推進会議の開催予定について 

５ 地域力応援基金助成事業の審査員の選出について 

６ 地域力・区民協働の基本について 

７ その他 

【出席者】 

委員：寺田・志村・ 櫻井・柳谷・中島・川口・茂野・平澤・牛山・長沼 

事務局：地域力推進部長・区民協働担当課長・区民協働担当２名 

【会議録】 

事務局 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

事務局 

 

 

 

事務局 

 

 

 

 

事務局 

 

職員 

 

事務局 

 

 

 

 

 

 

 

定刻になりましたので、平成 29年度 第１回大田区区民協働推進会議を始めさせて 

いただきます。 

本日、委員 11 名のうち８名の方にご出席していただいています。過半数に達しており

ますので、大田区区民協働推進会議設置要綱第６条に基づき、会議は有効に成立したこ

とをご報告申し上げます。 

あらためまして、委員の皆様、このたびは、区民協働推進会議委員にご就任いただきあ

りがとうございます。本日は委員改選後、初回の会議となります。開会にあたり、地域

力推進部長の鴨志田からご挨拶を申しあげます 

 

≪部長あいさつ≫ 

 

ただいまから、委員の皆様へ委嘱状を交付させていただきます。 

 

≪部長から、各委員に手渡し≫ 

 

つづきまして、委員のみなさまをご紹介させていただきます。お手元に配布の名簿の順

でお名前をお呼びしますので、一言お願いします。 

 

≪委員あいさつ≫ 

 

つづきまして、区民協働担当の職員を紹介させていただきます。 

 

≪職員あいさつ≫ 

 

区民協働担当の業務をまとめた資料をお配りさせていただきました。各事業の担当者の

名前を記載してございます。のちほどご一読いただければと思います。担当者以外はこ

こで退席とさせていただきます。 

 

≪職員退席≫ 

 

 

 



 2 

事務局 

 

 

 

 

 

 

 

事務局 

 

 

 

 

 

 

 

 

事務局 

 

 

 

 

 

事務局 

 

会長 

 

 

 

 

会長 

 

 

会長 

 

 

 

会長 

 

長 

 

事務局 

 

 

《 

 

 

 

 

 

 

つづきまして会長・副会長の選任にうつらせていただきます。会長・副会長は、区民協

働推進会議設置要綱第５条により、委員の皆様の互選で決定していただくこととなって 

おります。本来ならば、委員から仮の議長を選出していただき進行をお願いするところ

でありますが、時間の関係もございますので、皆様がよろしければ引き続き事務局で進

行させていただきたいと思いますが、いかがでございましょうか。  

 

≪委員全員で承認≫ 

 

ありがとうございます。そのようにさせていただきます。 

それでは、会長の選任に入らせていただきます。本日、まだ到着されていない委員もい

らっしゃいますが、この場で決めることとし、後ほどご了解をいただきます。どなたか

候補者の推薦があればお願いいたします。 

 

≪「中島委員に引き続き会長をやっていただければいいと思います。」と呼ぶ者あり≫ 

 

≪委員全員より拍手≫ 

 

ただ今、中島委員を推薦するとのご発言があり、皆様より拍手をもってご承認いただき

ましたので、会長は中島委員に決定いたしました。中島会長、前の会長席へご移動をお

願いたします。中島会長にご挨拶をお願いいたします。 

 

≪会長挨拶≫ 

 

ありがとうございました。ここからは、中島会長に議事の進行をお願いいたします。 

 

それでは、次に副会長の選任に入らせていただきます。私は、引き続き牛山委員にお願

したいと思いますが、皆様いかがでしょうか。 

 

≪委員全員で承認≫ 

 

ご異議が無いようでございますので、副会長は牛山委員に決定いたしました。牛山委員、

副会長席へご着席願います。 

 

牛山副会長にご挨拶をお願いいたします。 

 

≪副会長挨拶≫ 

 

ありがとうございました。 

引き続き、お手元の会議次第に沿って進めてまいります。 

最初に「区民協働推進会議の開催予定」について、事務局から説明をお願いします。 

 

区民協働推進会議の開催予定についてご説明する前に、配布資料の確認をいたします。 

≪配布資料確認≫ 

 

区民協働推進会議の開催予定は、資料のとおりの案としております。 

≪資料に沿って説明≫ 

４月 27日     第１回（委員の紹介、平成 29年度の開催予定、スタートアップ 

助成事業の審査員決定） 

６月上旬       第２回（スタートアップ助成[新規]選考、テーマについての調査 

研究） 

９月上旬～中旬     第３回（テーマについての調査研究） 



 3 

 

 

 

 

 

 

 

会長 

 

 

 

 

事務局 

 

 

 

 

 

会長 

 

 

 

会長 

 

事務局 

 

 

 

 

 

 

会長 

 

寺田委員 

 

 

 

副会長 

 

 

 

 

会長 

 

 

 

 

川口委員 

 

 

会長 

10月下旬～11月上旬 第４回（ステップアップ・ジャンプアップ助成[新規]選考、 

テーマについての調査研究） 

11月下旬～12月上旬 第５回（テーマについての調査研究) 

２月上旬       第６回（スタートアップ・ステップアップ・助成[継続]選考、 

               テーマについての調査研究 まとめ) 

２月下旬～３月上旬  第７回（テーマについての調査研究 まとめ、報告書作成） 

 

ただいまの説明内容について、質問・意見等がございましたらご発言願います。 

特にないようでしたら、案のとおりとします。 

次に「地域力応援基金助成事業スタートアップ助成の審査員の選出」について、事務局 

から説明をお願いします。 

 

スタートアップ助成審査員案は、資料のとおりとしました。 

≪ 資料に沿って説明 ≫ 

スタートアップ助成審査員 公募委員２名、牛山副会長、区職員選出委員、 

区民協働担当課長 

なお、公募委員の２名については、後刻、公募委員内で調整を図ります。 

 

ただいまの説明内容について、質問・意見等がございましたらご発言願います。 

特にないようでしたら、案のとおりとします。 

選出された委員はよろしくお願いします。 

 

次に「地域力・区民協働の基本情報」について、事務局から説明をお願いします。 

 

≪ 資料に沿って説明 ≫ 

１ 地域力、（区民）協働の定義、地域区分、区民活動のデータ 

２ 地域の担い手の現状と課題 

３ 地域力を高めるための連携・協働という方向性 

４ 各種の人材や団体が連携・協働するメリット 

５ 連携・協働を促進する施策・事業 

 

ただいまの説明内容について、質問・意見等がございましたらご発言願います。 

 

「地域力」を肌で感じることはあるのですが、いざ「地域力」を説明するとなると難し

いと感じます。「地域力」を数値化したものや、量的、質的に分析できるものはあるの

でしょうか。 

 

大田区で定義している「地域力」が基本となるので、他の自治体との比較は容易ではな

いと感じます。活動を行う団体数や活動内容などの数を利用して比較することは可能か

もしれませんが、「地域力」が広義なこともあり、数値的に示すのは難しいと感じます。

町会・自治会の加入率などでの比較は可能かもしれません。 

 

町会・自治会における地域力の一つの目安として、加入率が挙げられると思います。大

田区においても、町会・自治会の加入率が低下していると聞いています。高齢化をはじ

め複雑な背景があるのではないかと思います。加入率の低下に伴い、担い手不足も課題

となってきています。 

 

青少対も高齢化が進んでいます。PTA 活動についても、仕事をしている方が増えている

ために、担い手不足だと聞いています。 

 

各組織において担い手不足の課題がありますが、町会をはじめ、ひとつの組織ではでき



 4 

 

 

会長 

 

 

事務局 

 

 

事務局 

 

 

 

会長 

 

 

事務局 

 

会長 

ないことを連携・協働して効果的に事業を行うことが望まれます。 

 

他に特に質問等ないようでしたら、予定しておりました議事は以上でございます。 

事務局から報告はありますか。 

 

１つめは「区民活動推進会議の活動報告」でございます。 

≪ 資料に沿って説明 ≫ 

 

２つめは「協働推進講師派遣事業」のご案内をいたします。 

≪ 資料に沿って説明 ≫ 

 

 

予定しておりました議題は以上でございます。 

次回の推進会議の日程について、事務局からお願いします。 

 

《平成 29年度 第２回は、６月 15日（木）に開催》 

  

会議を終了させていただきます。皆様、本日はありがとうございました。 

 

 


